
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE  
COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO  
 
 
RESOLUÇÃO Nº 02/2012  
 
 

Aprova a estrutura curricular contida no Projeto 
Pedagógico do Curso de Odontologia, modalidade 
Bacharelado, na Unidade Acadêmica de Ciências 
Biológicas, do Centro de Saúde e Tecnologia 
Rural, do Câmpus de Patos, desta Universidade, e 
dá outras providências. 

 
 
A Câmara Superior de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições,  
 
Considerando o disposto no Estatuto e Regimento Geral da UFCG; 
 
Considerando o disposto na Lei nº 9.394/96, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional;  
 
Considerando a Resolução CNE/CES nº 03/2002, que institui as Diretrizes Curriculares 
Nacionais do Curso de Graduação em Odontologia; 
 
Considerando a Resolução CNE/CES nº 02/2007, que dispõe sobre a carga horária mínima e 
procedimentos relativos à integralização e duração dos Cursos de Graduação, bacharelados, 
na modalidade presencial;  
 
Considerando a Resolução Nº 26/2007, da Câmara Superior de Ensino da Universidade 
Federal de Campina Grande, que homologa o Regulamento do Ensino de Graduação; 
 
Considerando a Resolução CSE/UFCG nº 31/2009, que aprova a criação do Curso de 
Odontologia, na Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas, do Centro de Saúde e Tecnologia 
Rural, do Câmpus de Patos, desta Universidade;  
 
Considerando a Portaria MEC nº 429 de 21 de outubro de 2011, publicada no DOU de 24 de 
outubro de 2011, seção 1, págs. 17 e 18, que autoriza o funcionamento do Curso de 
Odontologia, Câmpus de Patos, e 
 
À vista da deliberação da plenária, em reunião realizada nos dias 13 e 14 de março de 2012 
(Processo Nº 23096.017379/09-76),  
 
 



 2  

R E S O L V E: 
 

Art. 1° Aprovar a estrutura curricular fixada no Projeto Pedagógico do Curso de 
Graduação de Odontologia, modalidade Bacharelado, no turno diurno, do Centro de Saúde e 
Tecnologia Rural, Câmpus de Patos desta Universidade. 
 

Art. 2° O Curso de Odontologia tem como finalidade conferir o grau de Bacharel aos 
alunos que cumprirem as determinações constantes da presente Resolução e demais normas 
desta Instituição. 
 

Art. 3° O Curso terá a duração mínima de 4.050 (quatro mil e cinquenta) horas de 
atividades didáticas, correspondentes a 270 (duzentos e setenta) créditos, assim distribuídos, 
de acordo com o quadro a seguir e os Anexos desta Resolução. 
 

NÚCLEO DE CONTEÚDOS 
CARGA 

HORÁRIA 
CRÉDITOS % 

Básicos e profissionais obrigatórios 3.795 253 93,7 
Complementares optativos   150   10   3,7 
Atividades Complementares Flexíveis   105   07   2,6 

Total 4.050 270 100,0 
 

Art. 4° O Curso funcionará no sistema de créditos, no turno diurno, devendo o aluno 
integralizá-lo, no mínimo, em 10 (dez) e, no máximo, em 15 (quinze) períodos letivos. 
 

Art. 5° O aluno deverá matricular-se em componentes curriculares totalizando, no 
mínimo, 20 (vinte) e, no máximo, 30 (trinta) créditos por período letivo. 
 

Art. 6° O Estágio Supervisionado, componente curricular obrigatório, terá duração de 
810 (oitocentas e dez) horas. 
 

Art. 7° O Trabalho de Conclusão de Curso, requisito essencial obrigatório para a 
obtenção do diploma, com carga horária de 30 (trinta) horas. 
 

Art. 8° O Estágio Supervisionado, o Trabalho de Conclusão de Curso, as Atividades 
Complementares Flexíveis, o Núcleo Docente Estruturante e a Avaliação do Projeto 
Pedagógico serão regulamentados pelo Colegiado do Curso, em normas específicas. 
 

Art. 9° A estrutura curricular do Curso é constituída pelos componentes curriculares, 
com respectivas cargas horárias e pré-requisitos, conforme os Anexos I e II desta Resolução. 
 

Art. 10. Dentre os componentes profissionais específicos optativos, o aluno deverá 
cursar, no mínimo, 150 (cento e cinquenta) horas, para efeito de integralização curricular. 
 

Art. 11. Deverão ser integralizadas, no mínimo, 105 (cento e cinco) horas em 
Atividades Complementares Flexíveis, escolhidas livremente pelo aluno, desde que 
contribuam para sua formação acadêmica e possibilitem sua inserção em distintas situações de 
aprendizagem. 

 
§ 1° As atividades referidas no caput deste artigo serão desenvolvidas do primeiro ao 

nono período letivo e se constituirão de: 



 3  

 I – Projetos de pesquisa, extensão e monitoria, eventos científicos; 
 

II – Programas Institucionais; 
 

III – Apresentação e publicação de artigos científicos; 
 

IV – Estágios não obrigatórios. 
 
§ 2° O aproveitamento das participações nas atividades consideradas complementares 

flexíveis será disciplinado pelo Colegiado do Curso, em resolução específica. 
 

Art. 12. Atribuir-se-á a cada componente curricular um total de créditos, de modo que, 
um crédito corresponderá a 15 (quinze) horas; 
 

Art. 13. O Projeto Pedagógico do Curso será acompanhado e avaliado pelo Núcleo 
Docente Estruturante – NDE, nos termos estabelecidos em resolução específica do Colegiado 
do Curso.  
 

Art. 14. A estrutura curricular fixada por esta Resolução será implantada com efeito 
retroativo ao período letivo 2009.1. 

 
Art. 15. São vedadas alterações no Projeto Pedagógico do Curso, num prazo inferior a 

10 (dez) períodos letivos, ressalvados os casos de adaptação estabelecidos em normas 
emanadas do CNE, e pela Câmara Superior de Ensino da UFCG. 
  

Art. 16. Os casos omissos serão apreciados pela Pró-Reitoria de Ensino, cabendo 
recurso à Câmara Superior de Ensino, na forma do Regimento em vigor. 
 

Art. 17. Esta Resolução entra em vigência com efeitos retroativos à data de criação do 
Curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina 
Grande, em Campina Grande, 30 de março de 2012. 
 
 

 
VICEMÁRIO SIMÕES 

Presidente 
 
 
 



 4  

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO N° 02/2012 
(aprovada na 88ª reunião ordinária de 13 e 14 de março de 2012) 

 
Composição curricular do curso de Odontologia, modalidade Bacharelado, Câmpus de 

Patos 
 

NÚCLEO DE CONTEÚDOS BÁSICOS E PROFISSIONAIS OBRIGATÓRIOS – 3.795 
horas – 93,7% 

 

COMPONENTE CURRICULAR CRÉDITOS 
CARGA 

HORÁRIA 
PRÉ-REQUISITO (S) 

Anatomia Geral 06 90 - 
Anatomia Topográfica (cabeça e 
pescoço) 

06 90 Anatomia Geral 

Antropologia Cultural e Humana 03 45 - 
Biofísica  03 45 - 
Biologia Celular e Molecular 03 45 - 

Bioquímica e Fisiologia Bucal 03 45 
Fisiologia Humana; Bioquímica 

Geral 
Bioquímica Geral  04 60 Biologia Celular e Molecular 
Clínica Infantil I 06 90 Clínica Multidisciplinar I 
Clínica Infantil II 08 120 Clínica Infantil I 
Clínica Multidisciplinar I 08 120 Pré-Clínica Multidisciplinar III 

Clínica Multidisciplinar II 06 90 
Clínica Multidisciplinar I; Pré-
Clínica Multidisciplinar IV 

Clínica Multidisciplinar III 08 120 Clínica Multidisciplinar II 

Clínica Odontológica (extra-
muros) 

04 60 
Odontogeriatria; Estágio 
Supervisionado em Sistema 

Público de Saúde III 
Elaboração do Projeto do 
Trabalho de Conclusão de Curso  

02 30 - 

Epidemiologia Odontológica 04 60 Saúde Coletiva II 

Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar I 

06 90 
Clínica Multidisciplinar I; 
Propedêutica Estomatológica 

IV 

Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar II 

08 120 
Clínica Multidisciplinar II; 
Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar I 

Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar III 

06 90 
Pré-Clínica Multidisciplinar V; 
Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar II  



 5  

Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar IV  

06 90 
Clínica Multidisciplinar III; 
Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar II 

Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar V 

08 120 
Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar III  

Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar VI 

06 90 
Odontogeriatria; Estágio 
Supervisionado em Clínica 

Multidisciplinar IV 
Estágio Supervisionado em 
Sistema Público de Saúde I 

04 60 Epidemiologia Odontológica 

Estágio Supervisionado em 
Sistema Público de Saúde II 

06 90 
Estágio Supervisionado em 
Sistema Público de Saúde I 

Estágio Supervisionado em 
Sistema Público de Saúde III 

04 60 
Estágio Supervisionado em 
Sistema Público de Saúde II 

Ética e Legislação Odontológica 02 30 - 
Farmacologia Geral 03 45 Bioquímica Geral 
Fisiologia Humana 03 45 - 
Genética e Evolução 02 30 Biologia Celular e Molecular 
Histologia e Embriologia 
Odontológica e de Sistemas 

06 90 Histologia Geral e Embriologia 

Histologia Geral e Embriologia 06 90 - 
Inglês Instrumental 02 30 - 
Materiais Dentários 05 75 - 
Metodologia Científica e 
Tecnológica 

02 30 - 

Microbiologia 04 60 - 
Microbiologia Bucal 03 45 Microbiologia 
Odontogeriatria 02 30 Clínica Multidisciplinar III 
Odontologia Legal  02 30 - 
Orientação Profissional 02 30 - 

Parasitologia 02 30 
Histologia e Embriologia 
Odontológica e de Sistemas  

Patologia Geral 04 60 
Histologia e Embriologia 
Odontológica e de Sistemas 

Pré-Clínica Multidisciplinar I 04 60 - 
Pré-Clínica Multidisciplinar II 06 90 Pré-Clinica Multidisciplinar I 
Pré-Clínica Multidisciplinar III 10 150 Pré-Clínica Multidisciplinar II 

Pré-Clínica Multidisciplinar IV 08 120 
Pré-Clínica Multidisciplinar II; 

Materiais Dentários 
Pré-Clínica Multidisciplinar V 08 120 Pré-Clínica Multidisciplinar IV 

Propedêutica Estomatológica I 04 60 
Anatomia Topográfica (cabeça 

e pescoço) 

Propedêutica Estomatológica II 08 120 
Patologia Geral; Propedêutica 

Estomatológica I 
Propedêutica Estomatológica III 04 60 Propedêutica Estomatológica II 

Propedêutica Estomatológica IV 04 60 
Propedêutica Estomatológica 

III 
Psicologia Aplicada à 
Odontologia 

03 45 - 



 6  

Saúde Coletiva I  03 45 - 
Saúde Coletiva II 03 45 Saúde Coletiva I 
Terapêutica e Anestesiologia 04 60 Farmacologia Geral 

Trabalho de Conclusão de Curso  02 30 

Elaboração do Projeto do 
Trabalho de Conclusão de 
Curso (TCC) e Ter cursado 
80% do total de créditos 

Traumatologia e Reconstrução 
Buco-maxilo-Facial 

04 60 Clínica Multidisciplinar II 

Total 253 3.795 - 
 
NÚCLEO DE CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OPTATIVOS – 150 horas – 3,7% 
 

COMPONENTE 
CURRICULAR 

CRÉDITO 
CARGA 

HORÁRIA 
PRÉ-REQUISITO (S) 

Bioestatística 04 60 - 
Clínica de Promoção de Saúde 04 60 Epidemiologia Odontológica 
Ecologia 02 30 - 
Expressão Oral e Escrita 03 45 - 
Fundamentos da Fitoterapia 
Aplicada à Odontologia 

02 30 Farmacologia Geral 

Fundamentos da Homeopatia 02 30 - 
Fundamentos da Laserterapia 02 30 Propedêutica Estomatológica IV 
Informática Aplicada à 
Odontologia 

03 45 - 

Introdução ao Curso de 
Odontologia 

02 30 - 

Língua Brasileira de Sinais -
LIBRAS 

04 60 - 

Odontologia Clínica para o 
Adolescente 

02 30 Clínica Infantil II 

Odontologia Clínica para 
Pacientes Portadores de 
Necessidades Especiais 

02 30 
Clínica Multidisciplinar II; Pré-
Clínica Multidisciplinar V; 
Terapêutica e Anestesiologia 

Prática Desportiva 02 30 - 
Princípios Básicos de Controle da 
Ansiedade e Sedação na Prática 
Odontológica  

02 30 Terapêutica e Anestesiologia 

Princípios Básicos de 
Implantodontia 

02 30 Pré-Clínica Multidisciplinar III 

Saúde e Cidadania  02 30 - 
Tópicos Especiais em 
Odontologia 

02 30 - 

Total a integralizar 10 150 - 
 
 
 
 



 7  

NÚCLEO DE CONTEÚDOS COMPLEMENTARES FLEXÍVEIS – 105 horas – 2,6% 
 

COMPONENTE 
CURRICULAR 

CRÉDITO
S 

CARGA  
HORÁRIA 

PRÉ-REQUISITO 

Atividades Complementares 
Flexíveis 

07 105 - 

Total 07 105 - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8  

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO N° 02/2012 
(aprovada na 88ª reunião ordinária de 13 e 14 de março de 2012) 

 
 

Execução curricular por período letivo do curso de Odontologia, modalidade 
Bacharelado, Câmpus de Patos 

 
 
PRIMEIRO PERÍODO 

 

COMPONENTE CURRICULAR CRÉDITOS 
CARGA 

HORÁRIA 
PRÉ-REQUISITO (S) 

Biologia Celular e Molecular 03 45 - 
Anatomia Geral 06 90 - 
Histologia Geral e Embriologia 06 90 - 
Biofísica  03 45 - 
Antropologia Cultural e Humana 03 45 - 
Saúde Coletiva I  03 45 - 
Psicologia Aplicada à 
Odontologia 

03 45 - 

Total 27 405 - 
 
 
SEGUNDO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CRÉDITOS 
CARGA 

HORÁRIA 
PRÉ-REQUISITO (S) 

Anatomia Topográfica (cabeça e 
pescoço) 

06 90 Anatomia Geral 

Fisiologia Humana 03 45 - 
Bioquímica Geral  04 60 Biologia Celular e Molecular 
Histologia e Embriologia 
Odontológica e de Sistemas 

06 90 Histologia Geral e Embriologia 

Microbiologia 04 60 - 
Saúde Coletiva II 03 45 Saúde Coletiva I 

Total 26 390 - 
 
 
 
 
 



 9  

TERCEIRO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CRÉDITOS 
CARGA 

HORÁRIA 
PRÉ-REQUISITO (S) 

Metodologia Científica e 
Tecnológica 

02 30 - 

Pré-Clínica Multidisciplinar I 04 60 - 
Microbiologia Bucal 03 45 Microbiologia 

Patologia Geral 04 60 
Histologia e Embriologia 
Odontológica e de Sistemas 

Farmacologia Geral 03 45 Bioquímica Geral 
Genética e Evolução 02 30 Biologia Celular e Molecular 

Propedêutica Estomatológica I 04 60 
Anatomia Topográfica (cabeça 

e pescoço) 

Parasitologia 02 30 
Histologia e Embriologia 
Odontológica e de Sistemas  

Epidemiologia Odontológica 04 60 Saúde Coletiva II 
Total 28 420 - 

 
 
QUARTO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CRÉDITOS 
CARGA 

HORÁRIA 
PRÉ-REQUISITO (S) 

Pré-Clínica Multidisciplinar II 06 90 Pré-ClÍnica Multidisciplinar I 

Bioquímica e Fisiologia Bucal 03 45 
Fisiologia Humana; Bioquímica 

Geral 

Propedêutica Estomatológica II 08 120 
Patologia Geral; Propedêutica 

Estomatológica I 
Materiais Dentários 05 75 - 
Terapêutica e Anestesiologia 04 60 Farmacologia Geral 

Total 26 390 - 
 
 
QUINTO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CRÉDITO 
CARGA 

HORÁRIA 
PRÉ-REQUISITO (S) 

Pré-Clínica Multidisciplinar III 10 150 Pré-Clínica Multidisciplinar II  
Estágio Supervisionado em 
Sistema Público de Saúde I 

04 60 Epidemiologia Odontológica 

Odontologia Legal  02 30 - 
Ética e Legislação Odontológica 02 30 - 
Propedêutica Estomatológica III 04 60 Propedêutica Estomatológica II 
Inglês Instrumental 02 30 - 

Total 24 360 - 
 
 
 
 



 10  

SEXTO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CRÉDITOS 
CARGA 

HORÁRIA 
PRÉ-REQUISITO (S) 

Clínica Multidisciplinar I 08 120 Pré-Clínica Multidisciplinar III 

Pré-Clínica Multidisciplinar IV 08 120 
Pré-Clínica Multidisciplinar II; 

Materiais Dentários 
Estágio Supervisionado em 
Sistema Público de Saúde II 

06 90 
Estágio Supervisionado em 
Sistema Público de Saúde I 

Propedêutica Estomatológica IV 04 60 
Propedêutica Estomatológica 

III 
Total 26 390  

 
 
SÉTIMO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CRÉDITOS 
CARGA 

HORÁRIA 
PRÉ-REQUISITO (S) 

Clínica Multidisciplinar II 06 90 
Clínica Multidisciplinar I; Pré-
Clínica Multidisciplinar IV 

Pré-Clínica Multidisciplinar V 08 120 Pré-Clínica Multidisciplinar IV 
Clínica Infantil I 06 90 Clínica Multidisciplinar I 

Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar I 

06 90 
Clínica Multidisciplinar I; 
Propedêutica Estomatológica 

IV 
Total  26 390  
 
 
OITAVO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CRÉDITOS 
CARGA 

HORÁRIA 
PRÉ-REQUISITO (S) 

Clínica Multidisciplinar III 08 120 Clínica Multidisciplinar II 
Clínica Infantil II 08 120 Clínica Infantil I 

Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar II 

08 120 
Clínica Multidisciplinar II; 
Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar I 

Total 24 360  
 
 
NONO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CRÉDITOS 
CARGA 

HORÁRIA 
PRÉ-REQUISITO (S) 

Traumatologia e Reconstrução 
Buco-Maxilo-Facial 

04 60 Clínica Multidisciplinar II 

Odontogeriatria 02 30 Clínica Multidisciplinar III 
Estágio Supervisionado em 
Sistema Público de Saúde III 

04 60 
Estágio Supervisionado em 
Sistema Público de Saúde II 

Estágio Supervisionado em 06 90 Pré-Clínica Multidisciplinar V; 



 11  

Clínica Multidisciplinar III Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar II  

Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar IV  

06 90 
Clínica Multidisciplinar III; 
Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar II 

Elaboração do Projeto do 
Trabalho de Conclusão de Curso 

02 30 - 

Total 24 360  
 
 
DÉCIMO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CRÉDITOS 
CARGA 

HORÁRIA 
PRÉ-REQUISITO (S) 

Orientação Profissional 02 30 Não tem 

Clínica Odontológica (extra-
muros) 

04 60 
Odontogeriatria; Estágio 
Supervisionado em Sistema 

Público de Saúde III 
Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar V 

08 120 
Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar III  

Estágio Supervisionado em 
Clínica Multidisciplinar VI 

06 90 
Odontogeriatria; Estágio 
Supervisionado em Clínica 

Multidisciplinar IV 

Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) 

02 30 

Elaboração do Projeto do 
Trabalho de Conclusão de 
Curso (TCC) e Ter cursado 
80% do total de créditos 

Total 22 330  
 
 
NÚCLEO DE CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OPTATIVOS 
 

COMPONENTE CURRICULAR CRÉDITOS 
CARGA 

HORÁRIA 
PRÉ-REQUISITO (S) 

Optativa 10 150 - 

Total a integralizar 10 150 - 
 
 
NÚCLEO DE CONTEÚDOS COMPLEMENTARES FLEXÍVEIS  
 

COMPONENTE CURRICULAR CRÉDITOS CARGA  
HORÁRIA 

PRÉ-REQUISITO 

Atividades Complementares 
Flexíveis 

07 105 - 

Total 07 105 - 
 
 


